
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI POGGIO RUSCO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 
Via Martiri della Libertà, 43 – 46025 Poggio Rusco (MN) 

C.F. 93034850201 
Tel. 0386 51073 

e-mail: mnic819001@istruzione.it e-mail pec: mnic819001@pec.istruzione.it 
www.icpoggio.edu.it 

1 

 

Prot. 177/04-06 Poggio Rusco,16 gennaio 2020 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per Avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 

selezione di operatori economici – esclusivamente agenzie di viaggio - da invitare a presentare 

preventivo-offerta ai sensi del D.I. 129/2018 e art. 36 del D. Lgs.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI VIAGGIO DI ISTRUZIONE a Strasburgo dal 06- maggio al 08 maggio 2020 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “R Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Programma annuale e.f. 2020, deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 21.12.2019; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n. 2209 

dell’11 aprile 2012; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per 

visite d’istruzione per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori e delle offerte; 

RITENUTO adeguato esperire un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 per l’affidamento della fornitura dei servizi; 

DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

Guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 

 

 

 

 

 

mailto:mnic819001@istruzione.it
mailto:mnic819001@pec.istruzione.it
http://www.icpoggio.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI POGGIO RUSCO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 
Via Martiri della Libertà, 43 – 46025 Poggio Rusco (MN) 

C.F. 93034850201 
Tel. 0386 51073 

e-mail: mnic819001@istruzione.it e-mail pec: mnic819001@pec.istruzione.it 
www.icpoggio.edu.it 

2 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di volere avviare la procedura di acquisizione sotto soglia mediante procedura negoziata. 

Ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati 

tramite indagine di mercato e relativa manifestazione di interesse. 

Al fine di individuare i soggetti ai quali inoltrare l’invito, la stazione Appaltante terrà conto delle 

manifestazioni di interesse pervenute e procederà all’invio dell’invito a presentare l’offerta. 

Con l’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste graduatorie, 

attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

L’avviso ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. 

Alla domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non costituisce 

diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 

Possono presentare istanza i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare. 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Cristina Tralli. 

Art. 4 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alle ditte individuate in maniera 

più dettagliata nel programma, che verrà allegato alla richiesta di preventivo. 

 

  

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Cristina Tralli 

mailto:mnic819001@istruzione.it
mailto:mnic819001@pec.istruzione.it
http://www.icpoggio.edu.it/

		2020-01-17T11:26:50+0100
	CRISTINA TRALLI




